02/07/2021 SEI/MS - 0020421421 - Despacho

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22275119&infra_siste… 1/2

Ministério da Saúde

Secretaria de Vigilância em Saúde

Núcleo Jurídico da Secretaria de Vigilância em Saúde

DESPACHO

SVS/NUJUR/SVS/MS

Brasília, 06 de maio de 2021.

À Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM/MS)

Assunto: Requerimento de Informação nº 35/2021/CPIPANDEMIA.

Ref.: NUP N° 25000.065527/2021-43

URGENTE

1. Trata-se do Requerimento nº 35/2021 (0020324696), oriundo do Senado Federal,
encaminhado pela Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito,
relativo à Comissão Parlamentar de Inquérito, que solicita  a prestação de informações e a remessa de
documentos, por diversos órgãos e entidades, acerca produção e distribuição de cloroquina e do
tratamento precoce.

2. A demanda versa sobre a produção e distribuição de cloroquina e do tratamento
precoce.  Assim, considerando o objeto do presente Requerimento, verifica-se que  esta  Secretaria de
Vigilância em Saúde não possui informações que possam contribuir.

3. Nesse sentido, tendo em vista que a demanda já foi encaminhada à Secretaria de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde (SCTIE/MS), este Gabinete/SVS restitui a presente
demanda à essa Assessoria para conhecimento e providências ulteriores julgadas pertinentes.

4. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretário de Vigilância em Saúde

Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretário(a) de Vigilância
em Saúde, em 06/05/2021, às 20:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março
de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0020421421 e o código CRC AEBA0798.

Referência: Processo nº 25000.065527/2021-43 SEI nº 0020421421

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=22171735&id_procedimento_atual=22171731&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000563&infra_hash=dea8d4399b9d83af6c5f482952189eed686eabc04fbc28358fda97ee738a9bb0
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

02/07/2021 SEI/MS - 0020421421 - Despacho

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22275119&infra_siste… 2/2

Criado por talita.jesus, versão 2 por talita.jesus em 06/05/2021 17:21:58.